

14. oktober 2016

UKA2016/45

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 skal fremlægge en undersøgelse, der beskriver muligheden for oprettelse af en kunstfond, der kan stå for uddeling af i finansloven bevilligede midler til skabende og udøvende kunstneres aktiviteter. Undersøgelsen skal desuden indeholde en analyse om oprettelse af et kunstråd, der i praksis skal forestå fordelingen af ovennævnte midler.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Peter Olsens forslag om oprettelse af kunstråd samt oprettelse af kunstfond til skabende og udøvende kunstneres aktiviteter:

Siumut lægger vægt på, at der er gode forhold til kunstnere her i landet og arbejder til stadighed for dette.

Et veludviklet velfærdssamfund kendetegnes af en aktiv kulturliv med stor og livlig deltagelse i fritiden. Alle i samfundet skal deltage i at bane vej for at vore medborgere har gode muligheder for fritidsaktiviteter, og samarbejde for oplysning.

Kulturel udvikling skal tage udgangspunkt i samfundet. Siumut er af den opfattelse at de offentlige midler skal stå i forhold til de politiske mål.

Siumut finder tanken om at skabe forfatterskoler her på Grønland interessant for, at man på denne måde kan sikre at man fremadrettet kan udvikle sproget og forfatterskabet her i landet.

De vigtige kulturelle historiske værdier skal bevares hos de stedlige museer, i Grønlands Nationalmuseum og Arkiv samt sammen med andre biblioteker. Der skal være bedre muligheder for at kunne undersøge eventuelle kulturelle arv her i landet. Skolebørn samt studerende skal have bedre muligheder for at kunne studere vor kulturelle arv.

Kunstnere, kunsthåndværkere, forfattere og musikere skal have mulighed for at kunne dygtiggøre sig, ligesom de skal have rammer for at kunne gøre dette. Gennem Grønlands Selvstyres medfinansiering af Katuaq, skal Katuaq give større muligheder for at kunne sprede værker til hele kysten. Vi skal have tættere kulturelle samarbejder med de Nordiske lande samt vore frænder.

Siumut har gennem sin eksistens altid forsvaret kunst, teater, musik, sang samt andre kulturelt udviklende arbejder. Derfor har Siumut i sin deltagelse i forskellige koalitioner samt under sit virke støttet kunsten og vil løbende gøre dette.

Siumut bemærker at Naalakkersuisut i samarbejde med skabende kunstneres organisationer ønsker at skabe muligheder der kan fremme de emner som netop dette forslag handler om. Vi har gode forventninger til disse også. Da Siumut mener at kunsten skal være stå stærk som mulig, støtter vi netop sådanne tanker.

Der er ligeledes andre muligheder, såsom overskud fra Tips og Lottomidlerne, som tildeles til kunstnere eller andre kulturelle initiativer.

Med disse begrundelser vil vi takke for medlem af Inatsisartut Peter Olsens forslag. Vi henviser punktet til nøje behandling i Kulturudvalget inden forlaget sendes til andenbehandlingen, hvor man også vil kunne foretage nøje vurderinger i forhold til andre forhold i branchen.

Ineqi Kielsen
Siumut